
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.140 Quinta-feira, 12 DE MARÇO DE 2020

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 044 DE 10 DE MARÇO DE 2020
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
nº 33.969, de 03de setembro de 2019, bem como através da Lei 8.097 de 
01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO 2020/193103,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diá-
ria a servidora RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA, ocupante do 
cargo de Presidente da Fundação PARÁPAZ, Identidade Funcional nº 
0751936/1, CPF: 198.957.122-00, no valor de R$105,50 (cento e cinco 
reais e ciquenta centavos), para atendimentos articulados direcionados a 
população na Ação de Cidadania que ocorrerá no dia 14 de março de 2020 
na E.M.E.F. PADRE BUGARELLI- estrada do Maguari, no Município de Ana-
nindeua-PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SANDRA MARIA DA SILVA FERREIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 532406
PORTARIA Nº 043 DE 10 DE MARÇO DE 2020
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.798, de 06 de feve-
reiro de 2019, em observância aos termos da Lei 8.097 de 01 de janeiro 
de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO 2020/193416,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária no valor 
de R$ 83,52 (oitenta e três reais e cinquenta e dois centavos),com objetivo 
de vistoria técnica no dia 13/03/2020, na E.M.E.F.Padre Gabriel Bugarelli- 
Estrada do Maguari, na Ação de Cidadania a ser Realizada no município de 
Ananinideua-PA, aos seguintes servidores:

NOME MATRÍCULA /CARGO CPF
NILSON LIMA DA COSTA 5946716/3-DIRETOR 425.596.182-49

PAULO IVAN CONCEIÇÃO DE LIMA 5946741/1-ASSESSOR OPERACIONAL 648.738.542-53
JOSÉ CARLOS PEREIRA VIANA 5947153/1-SECRETÁRIO DE DIRETORIA 516.741902-63

RENATO SANTOS DA SILVA 5946708/1-COORDENADOR DE NÚCLEO 
REGIONAL 431.280.172-04

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 532403

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

14º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2015-SEAD
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO, com sede na Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco, ins-
crita no CNPJ/MF: 35.747.782/0001-01, nesta cidade.
CONTRATADA: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA, com sede na Rua 
Amália Carmona nº 234, Bairro Nova Brasília, Cidade de Santa Izabel do 
Pará, inscrita no CNPJ: 02.650.833/0001-23.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a Pror-
rogação do prazo contratual em caráter excepcional, pelo período de 12 
(doze) meses.
VALOR TOTAL ANUAL: R$ 1.391.853,00
DATA ASSINATURA: 06/03/2020
VIGÊNCIA: 09/03/2020 a 08/03/2021
UO: 91101
Ação: 04.422.1500.8805 – Implementação da Estação Cidadania
Natureza de Despesa: 33.90.37 – Locação de Mão-de-obra
Fonte Detalhada: 0101.006361
Origem do Recurso: Tesouro Estadual
ORDENADOR: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 532452
7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2015-SEAD
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO, com sede na Travessa do Chaco, nº 2350 – Bairro do Marco, 
inscrita no CNPJ/MF: 35.747.782/0001-01, nesta cidade.
CONTRATADA: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA, com sede na Rua 
Amália Carmona nº 234, Bairro Nova Brasília, Cidade de Santa Izabel do 
Pará, inscrita no CNPJ: 02.650.833/0001-23.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a Pror-
rogação do prazo contratual em caráter excepcional, pelo período de 12 
(doze) meses.
VALOR TOTAL ANUAL: R$ 278.370,60

DATA ASSINATURA: 06/03/2020
VIGÊNCIA: 09/03/2020 a 08/03/2021
UO: 91101
Ação: 04.422.1500.8805 – Implementação da Estação Cidadania
Natureza de Despesa: 33.90.37 – Locação de Mão-de-obra
Fonte Detalhada: 0101.006361
Origem do Recurso: Tesouro Estadual
ORDENADOR: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 532435

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 78/GS/SEPLAD, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições contidas na Lei nº 8.933, de 29 de novembro de 
2019, resolve:
DESIGNAR o servidor EDUARDO SANCHES BAÍA DE LIMA, matrícula 
5890436/2, ocupante do cargo de Gerente, padrão GEP-DAS-011.3, para 
exercer a gerência do Sistema de Frota de Veículos Ofi ciais, a partir do dia 
1º de fevereiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 5 de fevereiro de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 532427
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES” – 
CPCRC-PA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR

CONCURSO PÚBLICO C-176
EDITAL N° 53/SEPLAD-CPCRC/PA, DE 11 DE MARÇO DE 2020

CONVOCAÇÃO PARA REALIZAR A 6ª FASE DO CONCURSO 
(PROVA DE TÍTULOS)

A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD e o 
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES” - CPCRC/PA, no 
uso das atribuições legais, tornam público a CONVOCAÇÃO À 6ª FASE 
(PROVA DE TÍTULOS) do candidato JOÃO WECLEFF SARGES, na condição 
sub judice, como se segue.
Art. 1º - O candidato relacionado acima deverá no dia 17 de Março de 
2020, conforme regras do item 17 do Edital n° 01/2018/ SEADCPCRC/PA, 
e da Resolução Específi ca da 6ª fase, emitida pelo CPCRC/PA, imprimir, 
preencher e assinar o Formulário – Prova de Título disponível na página 
ofi cial do concurso no site da FADESP e encaminhá-lo juntamente com sua 
documentação, obrigatoriamente por meio do serviço de Aviso de Recebi-
mento (AR) por SEDEX, em envelope devidamente identifi cado e lacrado, 
obedecendo ao seguinte endereçamento:
DESTINATÁRIO:
FADESP - Documentos da Prova Títulos do Concurso do CPCRC
Rua Augusto Corrêa nº 1, Campus Universitário da UFPA, Bairro do Guamá, 
Belém-Pará, CEP 66075-110
Conteúdo: Documentos relativos à Prova de Títulos
REMETENTE:
Nome completo do candidato
Endereço completo do candidato
Art. 3º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 11 de março de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 532806
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES” – 
CPCRC-PA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR

CONCURSO PÚBLICO C-176
EDITAL N° 52/SEPLAD-CPCRC/PA, DE 11 DE MARÇO DE 2020

CONVOCAÇÃO PARA REALIZAR A 5ª FASE DO CONCURSO 
(INVESTIGAÇÃO CRIMINAL E SOCIAL)

A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD e o 
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES” - CPCRC/PA, no 
uso das atribuições legais, tornam público a CONVOCAÇÃO À 5ª FASE (IN-
VESTIGAÇÃO CRIMINAL E SOCIAL) do candidato JOÃO WECLEFF SARGES, 
na condição sub judice, como se segue:
Art. 1º – O candidato relacionado acima, conforme regras do item 16 do 
Edital n° 01/2018/ SEADCPCRC/PA, e da Resolução Nº 04/2018-GAB/CP-
CRC, de 22 de novembro de 2018, está convocado para a entrega de do-
cumentos para a investigação criminal e social, referentes ao concurso 
público para provimento de vagas em cargos de nível superior e de nível 
médio para o Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.140 13Quinta-feira, 12 DE MARÇO DE 2020

Art. 2º – O candidato deverá preencher a Ficha de Informações Confi den-
ciais (FIC), disponível no endereço eletrônico https://portalfadesp.org.br, 
afi xar no campo indicado 01 (uma) fotografi a 3x4 recente e colorida, bem 
como juntar os documentos necessários à investigação criminal e social, 
relacionados no item 16 do edital supracitado, postando-os no Correios no 
dia 17 de Março de 2020, obrigatoriamente por meio do serviço de Aviso 
de Recebimento (AR) por SEDEX, em envelope devidamente identifi cado e 
lacrado, obedecendo ao seguinte endereçamento:
DESTINATÁRIO:
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”
Rodovia dos Trabalhadores, s/n, Benguí, CEP: 66640-000,Belém/PA.
A/C :Comissão de Investigação Criminal e Social
Conteúdo:Documentos relativos à Investigação Criminal e Social
OBS: Este envelope somente deverá ser aberto na presença da Comissão 
designada pela PORTARIA Nº 363/2019 – GAB/CPCRC.
REMETENTE:
NOME COMPLETO DO CANDIDATO,
Endereço completo do candidato
Art. 3º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 11 de março de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento de Administração
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 532801
EXTRATO
ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 04/2020
PARTÍCIPES: O ESTADO DO PARÁ E O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO PARÁ.
OBJETO: cessão recíproca dos servidores pertencentes aos quadros per-
manentes dos partícipes, quando houver interesse comum e concordância 
do servidor.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, contados da data de assinatura, 
sendo permitida a sua prorrogação a partir de manifestação prévia dos 
partícipes, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, podendo, ainda, 
ser extinto a qualquer tempo mediante comunicação escrita.
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2020
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SIGNATÁRIOS:
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
ODILON INÁCIO TEIXEIRA
Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará

Protocolo: 532527

PORTARIA Nº 49, DE 11 DE MARÇO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº 
8.891, de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentá-
rias para o exercício fi nanceiro de 2020 e, considerando o(s) decreto(s) nº 
511, de 20/01/2020, 526, de 29/01/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 49, DE 11 DE MARÇO DE 2020

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEGUP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 103.560,00 0,00 103.560,00

DEA
DESTAQUE RECEBI-

DO DO(A) PMPA
 0101 0,00 0,00 103.560,00 0,00 103.560,00

GESTÃO
SEPLAD

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

Contrato Global
 0301 0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

POLÍTICA SOCIAL
SESPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 1.682.200,00 0,00 1.682.200,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBI-

DO DO(A) FES
 0103 0,00 0,00 1.682.200,00 0,00 1.682.200,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
Manutenção da 

Gestão 0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

SEPLAD
 0301 0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

Saúde 0,00 0,00 1.682.200,00 0,00 1.682.200,00
SESPA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 1.682.200,00 0,00 1.682.200,00
Segurança Pública 0,00 0,00 103.560,00 0,00 103.560,00

SEGUP
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
PMPA

 0101 0,00 0,00 103.560,00 0,00 103.560,00

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 0,00 103.560,00 0,00 103.560,00

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 1.682.200,00 0,00 1.682.200,00

0301 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00
TOTAL 0,00 0,00 2.085.760,00 0,00 2.085.760,00

Protocolo 532857

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – 

DETRAN-PA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO
CONCURSO PÚBLICO C-177

EDITAL N° 49/SEPLAD-DETRAN/PA, DE 11 DE MARÇO DE 2020
CONVOCAÇÃO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD e o DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN/
PA, no uso das atribuições legais, tornam públicaTORNAM PÚBLICA a con-
vocação dos (as) candidatos (as), que tiveram suas matrículas deferidas, 
para o Curso de Formação Profi ssional, regido pelo Edital nº 01/SEAD-DE-
TRAN/PA, de 20 de novembro de 2018.
DO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISISONAL
1.1. O Curso de Formação Profi ssional iniciará com a Aula Inaugural no dia 
16 de março de 2020 que será realizada no auditório do Instituto de Ensino 
de Segurança Pública – IESP, localizado na BR-316, KM 13, no município 
de Marituba.
1.1.1 – A aula da primeira turma, com os candidatos relacionados no Ane-
xo I deste edital, acontecerá das 9 às 12 horas.
1.1.12 - A aula da segunda turma, com os candidatos relacionados no 
Anexo II deste edital, acontecerá das 14 às 17 horas.
1.2. O curso de Formação será ministrado com carga horária mínima de 
300 horas/aula, distribuídas em aulas técnicas e práticas, exigindo-se do 
aluno freqüência obrigatória mínima de 85% (oitenta e cinco por cento), 
por disciplina.
1.3. O candidato será avaliado no curso como APTO ou INAPTO, conforme:
a)  avaliações aplicadas no decorrer do curso, cuja nota, por avaliação, 
será de 0 (zero) a 10 (dez), tendo o candidato que obter o mínimo de 6 
(seis) para não ser inapto;
b) cumprir com todas as normas da Instituição que irá ministrar o evento 
para não ser inapto.
1.4. O candidato será considerado INAPTO, caso não atenda às condições 
do subitem 1.3 deste Edital, sendo eliminado do concurso.
1.5. Todas as despesas de transporte, hospedagem e alimentação fi ca a 
cargo do candidato.
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 11 de março de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Superintendente do Departamento de Trânsito do Estado do Pará

ANEXO I
1ª TURMA

INSCRIÇÃO NOME
041111 ABEL DE OLIVEIRA MORAIS MARTINS
043482 ADRIANA MAIA DE CASTRO
018099 ADRIANO SILVA PENHA
022333 ADRIELI LOPES DA SILVA
054564 AIRTON RENATO FARIAS DA SILVA
077658 ALAN LOBATO PINHEIRO
069887 ALERSON MONTEIRO DA SILVA
041641 ALESSANDRA BALBINA DE ALMEIDA
007548 ALESSANDRO MONTEIRO PIEDADE
006035 ALESSILVANE MARIA DE MESQUITA
029274 ALINE ALMEIDA SILVA
061085 ALLAN LEAO PANTOJA (SUB JUDICE)
078412 ALORRANE DAS NEVES MELO LIMA

103195 ALUISIUS OENNING NETO


